
 
Direzione Generale/Servizio Supporti direzionali

Determinazione n. 1980/2022 del 09-12-2022

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120, COME MODIFICATA DALL'ART. 51 DELLA LEGGE 29 LUGLIO 2021 N.
108, E DEL REGOLAMENTO PER L'ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI E SERVIZI DI IMPORTO
INFERIORE ALLA SOGLIA DI RILEVANZA COMUNITARIA, DELLA FORNITURA DEL SOFTWARE
"ADOBE CREATIVE CLOUD FOR TEAMS ALL APPS M. P. SUBSCRIP. VIP GOV LEVEL 1 (1-9) 36
MONTHS" IN FAVORE DELLA DITTA TECHNE SRL - CIG 9507275386.
 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 807/2021 del 25/05/2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto Ing. Marcello Atzeni l’incarico di Direttore del Servizio Supporti Direzionali della Direzione
Generale con decorrenza dal 1°giugno 2021;
 
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4.07.2017;
 
VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25.07.2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;
 
RICHIAMATI
- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (CD Decreto Semplificazioni);
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (CD Decreto Semplificazioni e Governance);

1/4Determinazione n. 1980/2022  del 09-12-2022



- le Linee guida dell’ANAC n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti: “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii;
- Il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, adottato dall’Agenzia con determinazione n°774 del 19/05/2021;
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Servizio Supporti Direzionali interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere
al relativo impegno di spesa;
 
PREMESSO che l’ARPAS, nell’ambito delle attività di comunicazione diffonde informazioni e dati
ambientali anche tramite grafici, immagini e video per la realizzazione dei quali si rende necessario
acquisire uno specifico applicativo software di progettazione grafica;
 
ATTESO che l’importo stimato del servizio summenzionato, risulta inferiore ad € 139.000,00 IVA esclusa e,
pertanto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificato
dall’art. 51 della Legge 29 luglio 2021 n. 108, si può procedere all’affidamento diretto;
 
VISTO l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n.145,
in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione resi disponibili
dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000,00;
 
CONSIDERATO che il bene da acquisire rientra tra le categorie merceologiche presenti sul MEPA;
 
DATO ATTOche per la procedura in oggetto non risulta 

 
ACCERTATA la presenza nella piattaforma MEPA del prodotto codice: 65270766TT01A12-36 “Adobe
Creative Cloud for teams All Apps M. P. Subscrip. VIP GOV Level 1 (1-9) 36 Months”, che, a seguito di
analisi tra le diverse soluzioni presenti sul mercato, è stato individuato quale strumento più adeguato a
soddisfare le esigenze dell’Amministrazione per lo scopo citato in premessa, in termini di specifiche
tecniche, di funzionalità disponibili e per la durata del contratto di licenza (triennale);
 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine sulla piattaforma Me.PA, attraverso la ricerca nella sezione
“prodotti” e che a seguito di un confronto dei prodotti presenti nella piattaforma è stato ritenuto congruo il
prezzo di € 2.590,00 IVA esclusa per n.1 licenza triennale del prodotto “Adobe Creative Cloud for teams All
Apps M. P. Subscrip. VIP GOV Level 1 (1-9) 36 Months” offerto esclusivamente dall’operatore economico
TECHNE S.r.L. con sede legale in via Turati, 4 – Cecina (LI) - Partita IVA 01121580490;
 
VERIFICATO che l’operatore economico selezionato non risulta fornitore ARPAS per beni della medesima
categoria merceologica e che pertanto si ritiene applicato il principio di rotazione di cui all’art. 36 del D. Lgs. 5

0/2016;
 
ACQUISITA la dichiarazione resa dalla Ditta TECHNE S.r.L. ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs n° 50/2016;
 
DATO ATTOche, sulla base di tale
 
ACQUISITA l’offerta migliorativa presentata in data 01/12/2022 prot. n. 43069 del 02/12/2022 per un

2/4Determinazione n. 1980/2022  del 09-12-2022



importo di € 5.128,20 IVA esclusa;
 
RITENUTO di dover accogliere, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del Codice dei contratti pubblici, la
richiesta di esonero del versamento del deposito cauzionale definitivo in virtù dell’offerta migliorativa;
 
ACCERTATA la regolarità contributiva del suddetto operatore economico mediante acquisizione del DURC
nonché la regolarità del Casellario ANAC che risulta privo di annotazioni riservate;
 
RITENUTO necessario, per le motivazioni espresse in premessa, procedere con l’acquisto di n. 2 licenze
del prodotto codice: 65270766TT01A12-36 tramite ordine diretto (OdA) MEPA allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
 
SENTITO il Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico in merito all’utilizzo del capitolo
SC02.1125; 

 
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento in esame è pari a complessivi € 5.128,20 IVA esclusa, per
il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 6.256,40 IVA inclusa s
ul capitolo SC02.1125, Missione 01, Programma 08, Azione 01 del bilancio di esercizio 2022;
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: 9507275386;
 
Per quanto sopra premesso e considerato, con il presente atto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016,
 

DETERMINA
 

1.      Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120
modificato dall’art.51 della Legge 29 luglio 2021 n. 108, e del Regolamento per l’Acquisizione di
lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria la fornitura del software
“Adobe Creative Cloud for teams All Apps M. P. Subscrip. VIP GOV Level 1 (1-9) 36 Months in
favore della ditta TECHNE S.r.L. con sede legale in via Turati, 4 – Cecina (LI) - Partita IVA
01121580490 per l’importo di € 5.128,20 IVA esclusa;
 

2.      Di assumere l’impegno di spesa n. 3220001062 di complessivi € 6.256,40 IVA inclusa in
favore della ditta TECHNE S.r.L. con sede legale in via Turati, 4 – Cecina (LI) - Partita IVA
01121580490 sul Capitolo SC02.1125, Missione 01, Programma 08, Azione 01, del bilancio
di esercizio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui
all’affidamento in oggetto.  
 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs. n.
50/2016 nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
 
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.
    

3/4Determinazione n. 1980/2022  del 09-12-2022



 
Il/La Direttore/Direttrice *

MARCELLO ATZENI
 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1980/2022  del 09-12-2022


